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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº.  227/2023 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
Abre Credito Adicional no Orçamento do exercício vigente e dá outras providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município, considerando a Lei nº 1.895/2023 de 29 de novembro de 2023, 
Artigo 1º. Fica aberto no orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional, no orçamento vigente no valor de R$- 360.300,00(Trezentos e sessenta mil e trezentos 
reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FR VALOR 
 

 
05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
05.01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
12.365.005.2.024 - Manutenção de Creches 
1122/3.3.50.43 – Subvenções Sociais………………………………………………….. 
 
07.00 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
07.03 – DIVISÃO DE SEGURANÇA PUBLICA 
06.181.008.1.085 – Equipamentos de Vigilância e Monitoramento 
3881/4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente…………..……………… 
3881/4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente…………..……………… 
  

 
 
 
 

104 
 
 
 
 

000 
836 

 
 
 
 

206.300,00 
 
 
 
 

4.000,00 
150.000,00 

TOTAL CRÉDITO ADICIONAL………......................................................................  360.300,00 
Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a título de Excesso de arrecadação apurado nas Fontes de Recursos abaixo descritas de 
acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64. 

DESCRIÇÃO FR VALOR 
RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)…………………………………………………… 000 210.300,00 
EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO……………………………………………… 897 150.000,00 
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.................................................................  360.300,00 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do Município, fica o efetuado no PPA e LDO vigentes as alterações oriundas deste decreto. 
Art. 4º - Fica alterada na Programação Financeira do Município para o exercício corrente com as modificações introduzidas através deste decreto. 
Art. 5º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de novembro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 089/2023 
MODALIDADE PREGÃO Nº 016/2023 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 087 DE 13 DE ABRIL DE 2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 81.478.059/0001-91, doravante 
denominada CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 
487, na cidade de Altônia, e na qualidade de CONTRATADA a empresa: JEAN LUCAS DOS SANTOS FELIPE, inscrito no CNPJ sob nº. 49.271.814/0001-50, com 
sede na cidade de São Jorge do Patrocínio, no estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Jean Lucas dos Santos Felipe, portador do RG nº 132874077 e 
do CPF nº. 088.976.569-35, residente na Rua Sebastião Divino Simão, na cidade de São Jorge do Patrocínio, Estado do Paraná, resolve firmar O 1º Aditivo ao 
Contrato de Fornecimento nº 089/2023, objeto do Pregão Presencial nº. 016/2023,  mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
DO OBJETO 
O 1º Termo Aditivo Contrato de Fornecimento nº 089/2023, tem por objeto acrescentar as serviços de aplicação de produtos necessários no acabamento da pintura, 
não observadas anteriormente, conforme disposto no Art. 65 da Lei 8.666/1993, conforme descrito abaixo: 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 100 M2 APLICAÇÃO DE TEXTURA PROJETADA 15,00 1.500,00 
01 50 M2 APLICAÇÃO DE RESINA EM PAREDE COM TIJOLINHOS 7,00    350,00 

DO VALOR 
Em virtude da prestação dos serviços acima descrito, fica aditado ao contrato de fornecimento nº 089/2023 o valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta 
reais), que corresponde a 25,00% do valor inicial do contrato. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato.. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 27 de novembro de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 241/2.023 
MODALIDADE Dispensa por Justificativa Nº 0132/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DA RATIFICAÇÃO N°132/2023 DE 28/11/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ 
n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do 
Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, 
residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: OPEN VEÍCULOS LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº. 04.675.147/0001-32, neste ato representada pelo Sr. Acyr Miguel Urio, portador  do RG nº 5185904 e do CPF nº. 014.639.939-00, residente na Avenida 
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Brasil, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de serviço para entrega do objeto da Licitação na Modalidade 
Dispensa por Justificativa nº. 0132/2023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de serviço tem por objeto a Aquisição de peças e prestação de Serviços mecânicos em Revisão programada de 80.000 Km do 
Veículo AMBULANCIA RENAULT MASTER, Placas SDV-6D80, Patrimônio 9300, Revisão Programada de 100.000 KM dae AMBULANCIA RENAULT MASTER, 
Placas SDV-6D81, Patrimônio 9301, Revisão programada de 20.000 Km do Veículo AMBULANCIA RENAULT MASTER, Placas SEM-9H09, Patrimônio 9553, 
Revisão Programada de 20.000 KM dae AMBULANCIA RENAULT MASTER, Placas SEM-9G98, Patrimônio 9554, da Secretaria de Saúde,, a seguir descritos: 
LOTE 01 – PEÇAS – RENAULT MASTER SDV-6D80 PATRIMONIO 9300 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

1 1 1 ANEL DO BUJÃO 7,01 7,01 

1 2 1 FILTRO DE AR DO MOTOR 141,38 141,38 

1 3 1 FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR 76,25 76,25 

1 4 1 FILTRO DE COMBUSTIVEL 333,98 333,98 

1 5 1 FILTRO DE AR CONDICIONADO 65,23 65,23 

1 6 1 AIR CLEAN RAVPRO 108,90 108,90 

1 7 1 OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL RAVPRO 47,76 47,76 

1 8 1 CRISTALIZADOR DE PARABRISA RAVPRO 29,90 29,90 

1 9 1 KIT REVISÃO 69,08 69,08 

1 10 1 PROTETOR POLO DE BATERIA RAVPRO 38,50 38,50 

1 11 1 LIMPA POLOS DE BATERIA 49,50 49,50 

1 12 1 KIT CORREIAS E ACESSORIOS 554,40 554,40 

                                                                             VALOR TOTAL DO LOTE 1.521,89 

  LOTE 02 –ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO – RENAULT MASTER SDV-6D80 PATRIMONIO 9300 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

2 1 1 ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 250,00 250,00 

  LOTE 03 – OLEO LUBRIFICANTE – RENAULT MASTER SDV-6D80 PATRIMONIO 9300 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

3 1 9 OLEO 5W30 COM DPF MOTRIO 54,34 489,06 

3 2 1 CLEANER LIMPA FREIO 65,98 65,98 

3 3 5 ADITIVO PARA RADIADOR 66,00 330,00 

3 4 1 FLUIDO PARA FREIO HIDRAULICO AUTO 102,88 102,88 

3 5 1 LIMPEZA VIA TANQUE DIESEL 60,84 60,84 

                                                                  VALOR DO LOTE 1.048,76 

LOTE 04 – SERVIÇOS MECANICOS – RENAULT MASTER SDV-6D80 PATRIMONIO 9300 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

4 1 3 REVISÃO  80.000 KM 320,00 960,00 

4 2 0,15 OA LIMPEZA SUPORTE BATERIA DE 12V 320,00 48,00 

4 3 0,1 MANUTENÇÃO DO VEICULO 320,00 32,00 

4 4 1 OA SERVIÇO VEICULO 0,01 0,01 

4 5 0,05 OA LIMPEZA INJETORES 320,00 16,00 

4 6 0,3 OXISANITIZAÇÃO 320,00 96,00 

4 7 0,1 KIT REVISÃO 320,00 32,00 

4 8 0,1 LIMPEZA DO SITEMA DE FRENAGEM 320,00 32,00 

4 9 0,4 OA LIMPEZA EVAPORADOR 320,00 128,00 

                                                                             VALOR DO LOTE 1.344,01 

LOTE 05 –PEÇAS – RENAULT MASTER SDV-6D81 PATRIMONIO 9301 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 
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5 1 1 ANEL DO BUJÃO 7,01 7,01 

5 2 1 FILTRO DE AR DO MOTOR 141,38 141,38 

5 3 1 FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR 76,25 76,25 

5 4 1 FILTRO DE AR CONDICIONADO 65,23 65,23 

5 5 1 AIR CLEAN RAVPRO 108,90 108,90 

5 6 1 KIT REVISÃO 69,08 69,08 

5 7 1 OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL RAVPRO 47,76 47,76 

5 8 1 CRISTALIZADOR DE PARABRISA RAVPRO 29,90 29,90 

5 9 1 PROTETOR POLO DE BATERIA RAVPRO 38,50 38,50 

5 10 1 LIMPA POLOS DE BATERIA 49,50 49,50 

5 11 1 FILTRO DE COMBUSTIVEL 333,98 333,98 

                                                                        VALOR DO LOTE 967,49 

LOTE 06 –ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO – RENAULT MASTER SDV-6D81 PATRIMONIO 9301 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

6 1 1 ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 250,00 250,00 

 LOTE 07 – OLEO LUBRIFICANTE – RENAULT MASTER SDV-6D81 PATRIMONIO 9301 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

7 1 9 OLEO 5W30 COM DPF MOTRIO 54,34 489,06 

7 2 1 CLEANER LIMPA FREIO 65,98 65,98 

7 3 1 LIMPEZA VIA TANQUE DIESEL 60,84 60,84 

                                                            VALOR TOTAL 615,88 

LOTE 08 – SERVIÇOS MECANICOS – RENAULT MASTER SDV-6D81 PATRIMONIO 9301 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

8 1 1,3 REVISÃO DE 100.000 KM 320,00 416,00 

8 2 0,4 OA LIMPEZA EVAPORADOR 320,00 128,00 

8 3 0,3 OXISANITIZAÇÃO 320,00 96,00 

8 4 0,1 LIMPEZA DO SITEMA DE FRENAGEM 320,00 32,00 

8 5 0,15 OA LIMPEZA SUPORTE BATERIA DE 12V 320,00 48,00 

8 6 0,1 KIT REVISÃO 320,00 32,00 

8 7 0,1 MANUTENÇÃO DO VEICULO 320,00 32,00 

8 8 1 OA SERVIÇO VEICULO 0,01 0,01 

8 9 0,05 OA LIMPEZA INJETORES 320,00 16,00 

                                                          VALOR DO LOTE 800,01 

LOTE 09 – DISCOS DE FREIO – RENAULT MASTER SDV-6D81 PATRIMONIO 9301 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

9 1 2 DISCO DE FREIO PAR DIANTEIRO Z3 724,90 1.449,80 

9 2 1 DISCO DE FREIO PAR TRASEIRO Z3 1.208,90 1.208,90 

                                                       VALOR DO LOTE 2.658,70 

LOTE 10 – PASTILHAS DE FREIO – RENAULT MASTER SDV-6D81 PATRIMONIO 9301 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

10 1 1 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO Z1 759,00 759,00 

10 2 1 PASTILHA DE FREIO TRASEIRA Z1 649,00 649,00 

                                                     VALOR DO LOTE 1.408,00 

 LOTE 11 –  SERVIÇOS - PASTILHAS DE FREIO – RENAULT MASTER SDV-6D81 PATRIMONIO 9301 
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Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

11 1 1 SUBSTITUIÇÃO PASTILHA FRENTE 320,00 320,00 

11 2 1 SUBSTITUIÇÃO PASTILHA TRASEIRA 320,00 320,00 

                                                   VALOR DO LTE 640,00 

LOTE 12 – PEÇAS - RENAULT MASTER SEM-9G98 PATRIMONIO 9554 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

12 1 1 ANEL DO BUJÃO 7,01 7,01 

12 2 1 FILTRO DE AR DO MOTOR 141,38 141,38 

12 3 1 FILTRO DE COMBUSTIVEL 333,98 333,98 

12 4 1 FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR 76,25 76,25 

12 5 1 FILTRO DE AR CONDICIONADO 65,23 65,23 

12 6 1 AIR CLEAN RAVPRO 108,90 108,90 

12 7 1 OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL RAVPRO 47,76 47,76 

12 8 1 CRISTALIZADOR DE PARABRISA RAVPRO 29,90 29,90 

12 9 1 KIT REVISÃO 69,08 69,08 

12 10 1 PROTETOR POLO DE BATERIA RAVPRO 38,50 38,50 

12 11 1 LIMPA POLOS DE BATERIA 49,50 49,50 

                                                     VALOR DO LOTE 967,49 

LOTE 13 – PASTILHAS DE FREIO - RENAULT MASTER SEM-9G98 PATRIMONIO 9554 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

13 1 1 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO Z1 759,00 759,00 

13 2 1 PASTILHA DE FREIO TRASEIRA Z1 649,00 649,00 

                                                       VALOR DO LOTE 1.408,00 

LOTE 14 – ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO - RENAULT MASTER SEM-9G98 PATRIMONIO 9554 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

14 1 1 ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 250,00 250,00 

LOTE 15 – OLEO LUBRIFICANTE - RENAULT MASTER SEM-9G98 PATRIMONIO 9554 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

15 1 9 OLEO 5W30 COM DPF MOTRIO 54,34 489,06 

15 2 1 CLEANER LIMPA FREIO 65,98 65,98 

15 3 1 LIMPEZA VIA TANQUE DIESEL 60,84 60,84 

                                                             VALOR DO LOTE 615,88 

LOTE 16 – SERVIÇOS MECANICOS - RENAULT MASTER SEM-9G98 PATRIMONIO 9554 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

16 1 1,3 REVISÃO DE 20.000 KM 320,00 416,00 

16 2 0,15 OA LIMPEZA SUPORTE BATERIA DE 12V 320,00 48,00 

16 3 0,1 MANUTENÇÃO DO VEICULO 320,00 32,00 

16 4 1 OA SERVIÇO VEICULO 0,01 0,01 

16 5 0,05 OA LIMPEZA INJETORES 320,00 16,00 

16 6 0,3 OXISANITIZAÇÃO 320,00 96,00 

16 7 0,1 KIT REVISÃO 320,00 32,00 

16 8 0,1 LIMPEZA DO SITEMA DE FRENAGEM 320,00 32,00 

16 9 0,4 OA LIMPEZA EVAPORADOR 320,00 128,00 
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16 10 0,7 SUBSTITUIÇÃO PASTILHA TRASEIRA 320,00 224,00 

16 11 0,6 SUBSTITUIÇÃO PASTILHA FRENTE 320,00 192,00 

                                                  VALOR DO LOTE 1.216,01 

LOTE 17 – PEÇAS - RENAULT MASTER SEM-9H09 PATRIMONIO 9553 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

17 1 1 ANEL DO BUJÃO 7,01 7,01 

17 2 1 FILTRO DE AR DO MOTOR 141,38 141,38 

17 3 1 FILTRO DE COMBUSTIVEL 333,98 333,98 

17 4 1 FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR 76,25 76,25 

17 5 1 FILTRO DE AR CONDICIONADO 65,23 65,23 

17 6 1 AIR CLEAN RAVPRO 108,90 108,90 

17 7 1 OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL RAVPRO 47,76 47,76 

17 8 1 CRISTALIZADOR DE PARABRISA RAVPRO 29,90 29,90 

17 9 1 KIT REVISÃO 69,08 69,08 

17 10 1 PROTETOR POLO DE BATERIA RAVPRO 38,50 38,50 

17 11 1 LIMPA POLOS DE BATERIA 49,50 49,50 

                                                     VALOR DO LOTE 967,49 

LOTE 18 – PASTILHAS DE FREIO - RENAULT MASTER SEM-9H09 PATRIMONIO 9553 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

18 1 1 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO Z1 759,00 759,00 

18 2 1 PASTILHA DE FREIO TRASEIRA Z1 649,00 649,00 

                                                       VALOR DO LOTE 1.408,00 

LOTE 19 – ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO - RENAULT MASTER SEM-9H09 PATRIMONIO 9553 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

14 1 1 ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 250,00 250,00 

LOTE 20 – OLEO LUBRIFICANTE - RENAULT MASTER SEM-9H09 PATRIMONIO 9553 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

20 1 9 OLEO 5W30 COM DPF MOTRIO 54,34 489,06 

20 2 1 CLEANER LIMPA FREIO 65,98 65,98 

20 3 1 LIMPEZA VIA TANQUE DIESEL 60,84 60,84 

                                                             VALOR DO LOTE 615,88 

LOTE 21 – SERVIÇOS MECANICOS - RENAULT MASTER SEM-9H09 PATRIMONIO 9553 

Lote Item Quant. Descrição V. UNIT TOTAL 

21 1 1,3 REVISÃO DE 20.000 KM 320,00 416,00 

21 2 0,15 OA LIMPEZA SUPORTE BATERIA DE 12V 320,00 48,00 

21 3 0,1 MANUTENÇÃO DO VEICULO 320,00 32,00 

21 4 1 OA SERVIÇO VEICULO 0,01 0,01 

21 5 0,05 OA LIMPEZA INJETORES 320,00 16,00 

21 6 0,3 OXISANITIZAÇÃO 320,00 96,00 

21 7 0,1 KIT REVISÃO 320,00 32,00 

21 8 0,1 LIMPEZA DO SITEMA DE FRENAGEM 320,00 32,00 

21 9 0,4 OA LIMPEZA EVAPORADOR 320,00 128,00 

21 10 0,7 SUBSTITUIÇÃO PASTILHA TRASEIRA 320,00 224,00 
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21 11 0,6 SUBSTITUIÇÃO PASTILHA FRENTE 320,00 192,00 

                                                  VALOR DO LOTE 1.216,01 

– DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa OPEN VEÍCULOS LTDA e de R$ 20.419,50 (vinte mil quatrocentos e dezenove reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 29/11/2023  e término em 28/02/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse entre as 
partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
CLÁUSULA SÉTIMA: A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto  da presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  

26 SECRETARIA DE 
SAUDE 

10 6  2 2
 

 34 Manutençao do 
Hospital Municipal 

339030010600 LUBRIFICANTES e ADITIVOS 
AUTOMOTIVOS 

26 SECRETARIA DE 
SAUDE 

10 6 2 2 34 Manutençao do 
Hospital Municipal 

339030390500 LONAS E PASTILHAS DE FREIO 

26 SECRETARIA DE 
SAUDE 

10 6 2 2 34 Manutençao do 
Hospital Municipal 

339030399900 OUTROS MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE VEÍC 

26 SECRETARIA DE 
SAUDE 

10 6 2 2 34 Manutençao do 
Hospital Municipal 

339039190300 SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, 
BALANCEAMENTO E 

26 SECRETARIA DE 
SAUDE 

10 6 2 2 34 Manutençao do 
Hospital Municipal 

339039190400 SERVIÇOS GERAIS DE MECÂNICA 
VEICULAR 

Altônia-PR.,29 de novembro de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO EDITAL DE TP Nº 012 /2.023 
EMISSÃO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 12/2.023: 29/11/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 284/2023 
DATA DO PROTOCOLO: ATÉ DIA 18/12/2023 ÀS 08:15 HORAS 
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 18/12/2023 ÀS 08:30 HORAS 
LOCAL DE ABERTURA: SEDE DA PREFEITURA. 
ENDEREÇO: RUA RUI BARBOSA, 815 – CENTRO – ALTÔNIA – PR 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Quiosques e Sanitários, no Balneário Vila Yara, conforme planilhas e projetos em anexo 
aprovadas pelo PARANACIDADE SAM 41. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  MENOR PREÇO GLOBAL 
VALOR MÁXIMO: R$ 351.040,90 (Trezentos e cinquenta e um mil quarenta reais e noventa centavos) 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou cópias em mídia digital (desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do presente edital, aos 
licitantes que comparecerem na Prefeitura Municipal de Altônia. Os interessados poderão obter melhores informações no Departamento de Licitações desta Prefeitura, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Certame, através do E-mail: altonialicitacoes@gmail.com Poderão  participar da presente licitação: 
Empresa do ramo, ou cooperativas de Serviços, que preencham as condições exigidas do respectivo Edital. 
ALTÔNIA-PR, 29/11/2023 
JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº.  1.895/2023 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional no Orçamento do exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara Municipal aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional, no orçamento vigente no valor de R$- 
360.300,00(Trezentos e sessenta mil e trezentos reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FR VALOR 
 

 
05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
05.01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
12.365.005.2.024 - Manutenção de Creches 
1122/3.3.50.43 – Subvenções Sociais………………………………………………….. 
 
07.00 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
07.03 – DIVISÃO DE SEGURANÇA PUBLICA 
06.181.008.1.085 – Equipamentos de Vigilância e Monitoramento 
3881/4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente…………..……………… 
3881/4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente…………..……………… 
  

 
 
 
 

104 
 
 
 
 

000 
836 

 
 
 
 

206.300,00 
 
 
 
 

4.000,00 
150.000,00 

TOTAL CRÉDITO ADICIONAL………......................................................................  360.300,00 
Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a título de Excesso de arrecadação apurado nas Fontes de Recursos abaixo descritas de 
acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64. 

DESCRIÇÃO FR VALOR 
RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)…………………………………………………… 000 210.300,00 
EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO……………………………………………… 897 150.000,00 
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.................................................................  360.300,00 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO vigentes as 
alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta Lei. 
Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de novembro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
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